5.- Imp. PHILIPPUS A. Et PHILIPPUS C. 
APULEIO.- Curatorem adulto suo filiam suam 
nuptui collocare non posse falso tibi persuasum est. 

PP. XV. Kal. Sept. PHILIPPO A. Et TITIANO 
Conss. (245).

6.- Impp. VALERIANUS et GALLIENUS AA. 
LUCIO.- Si patris tui pupillam nondum reddita 
tutelae ratione vel post redditam nondum exacto 
quinto et vicesimo nec non etiam utili anno uxorem 
duxisti, nec matrimonium cum ea habuisse nec 
filium ex huiusmodi coniunctione procreasse videri 
potes. Sane si hoc pater puellae, cum decederet, 
postulavit, et nuptiae rite contractae et filius videtur 
iure susceptus.

PP. Id. Mai. SECULARI II. Et DONATO Conss. 
(260).

7.- Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS 
AA. Et CC. PAREGORIO.- Si tutor vel curator 
pupillam vel adultam quondam suam sibi vel filio 
suo nullo divino impetrato beneficio in matrimonio 
collocaverit, manet infamia contra eum velut 
confessum de tutela, quia huiusmodi coniunctione 
fraudem administrationis tegere laboravit, et dos data 
per condictionem repeti potest.

8.- Impp. LEO et ANTHEMIUS AA. ERYTHRIO 
P. P.- Si quis tutoris vel curatoris nomine usurpato, id 
est pro tutore seu pro curatore vel negotiorum gestore 
res pupillae administraverit eamque sibi filiove suo 
copulaverit, tales nuptias stare et non ad exemplum 
tutorum infirmari, ne ex huiusmodi subtili vel 

himself, or given her in marriage to his son, We 
decree that a matrimonial alliance of this kind shall 
stand, and not be annulled like that of an actual 
guardian; in order that where children are born of 
marriages contracted in this designing or malignant 
manner, or dowries have been given or promised on 
account of them, they may not be subjected to injury 
or annoyance.

Given  the Kalends of July, during the Consulate of 
Marcianus and Zenon. 469.

TITLE VII

WHERE ANYONE CLOTHED WITH POWER, 
OR ANY OF HIS SUBORDINATES, ATTEMPTS 

TO MARRY A FEMALE SUBJECT TO HIS 
JURISDICTION

1.- The Emperors Gratian, Valentinian, and 
Theodosius to Theodore, Praetorian Prefect.- When 
any person invested with ordinary power, or other 
authority, makes use of it for the purpose of 
contracting marriage, if the woman herself, or her 
parents are unwilling (whether she is a ward, a virgin 
living with her father, or a widow who is her own 
mistress, no matter what position she may occupy), 
and he is convicted of either employing or of having 
employed threats against the persons who are 
unwilling, for the purpose of accomplishing his 
design, We decree that he shall be liable to a fine of 
ten pounds of gold for having made such an attempt, 
even though he may not have effected a marriage 
forbidden by law; and, as he has forfeited his honor, 
We prohibit him from availing himself of the dignity 
which he has acquired, and as he has made such bad 
use of his office, if he refuses to obey Our laws, he 
shall, by way of penalty, be forbidden by the judge to 
live for the term of two years in the province in which 
he so exceeded his authority.